



Länstyrelsen  
Västra Götaland

Miljöprövningsdelegationen

Beslut

1 (6)

Datum  
2024-01-04

Diarienummer  
27227-2023

Anläggningsnummer  
1471-1153

Götene Vatten & Värme

[bo-gunnar.johansson@gotenevatten.se](mailto:bo-gunnar.johansson@gotenevatten.se)

## Ändring av villkor i tillstånd till Västerby värmeverk i Götene kommun

### Miljöprövningsdelegationens beslut

#### Villkorsändring

Miljöprövningsdelegationen ändrar villkor 2 och 3 i tillståndet från den 6 oktober 2000 (diarienummer 245-17232-2000). Villkoren ska ha följande lydelse (ändring understruken).

2. Den sammanlagda bränsletillförseln får per år högst vara 245 GWh biobränslen och 50 GWh olja. Med biobränslen avses skogsflis, sågverksavfall (träflis, bark, sågspån och liknande), energiskog och rent träavfall från träbearbetande industrier.
3. Vid haverier eller andra liknande tekniska händelser får biobränslen ersättas helt eller delvis med fossil olja. Vid utbyte av biobränslen mot fossil olja ska tillsynsmyndigheten informeras snarast.

#### Tillståndet gäller i övrigt

Tillståndet från den 6 oktober 2000 gäller i de delar som inte ändras genom beslutet om villkorsändring.

#### Delgivning sker genom kungörelse

Miljöprövningsdelegationen beslutar, med stöd av 47 och 49 §§ delgivningslagen (2010:1932), att delgivning av detta beslut ska ske genom kungörelse. Kungörelsen införs inom tio dagar i Post- och Inrikes Tidningar samt i ortstidningarna Nya Lidköpings-Tidningen och Skaraborgsbygden.

Beslutet hålls tillgängligt hos Länstyrelsen Västra Götaland och hos kommunkansliet eller motsvarande i Götene kommun.

## Redogörelse för ärendet

### Bakgrunden till ansökan

I Götene kommun sker nya etableringar och befintliga industrier planerar en utökad produktion. Dessa industrier har Västerbyverket som leverantör av värme och ånga. Parallellt med detta finns det ett utökat intresse av fjärrvärme i Götene tätort.

Den utökning som går att se inom en nära framtid stoppas av villkor 2, som endast medger en tillförd effekt av 160 GWh biobränslen. Det uppskattade behovet är 200 GWh tillförd energi per år. Detta skulle vara möjligt att lösa inom befintligt villkor som också medger en tillförd effekt av 50 GWh olja, men det skulle innebära ökade fossila utsläpp. Sökanden önskar därför att befintligt villkor ändras till att medge en större produktion med fasta biobränslen.

Villkor 3 är inte förenlig med den verkliga produktionen. Vid ett haveri på fastbränslepannan måste oljepannan startas omedelbart och svar från tillsynsmyndigheten är inte möjligt att invänta. Den föreslagna förändringen medför att myndigheten kan följa upp driftsproblem samtidigt som sökanden kan upprätthålla en rationell produktion.

### Gällande tillstånd

Miljöprövningsdelegationen gav den 6 oktober 2000 (diarienummer 245-17232-2000) tillstånd till att bygga och driva ett nytt värmeverk på fastigheten Västerby 1:281 i Götene kommun. För verksamheten gäller bland annat följande villkor.

2. Den sammanlagda bränsletillförseln får per år högst vara 160 GWh (ca 250 000 m<sup>3</sup>s) biobränslen och 50 GWh olja. Med biobränsle avses skogsflis, sågverksavfall (träflis, bark, sågspån och liknande), energiskog och rent träavfall från träbearbetande industrier.
3. Vid haverier eller andra liknande tekniska händelser får biobränslen ersättas helt eller delvis med olja. Utbyte av biobränslen mot olja får vid dessa tillfällen inte ske utan tillsynsmyndighetens medgivande.

### Hur ansökan har handlagts hos Miljöprövningsdelegationen

Ansökan om villkorsändring kom in till Miljöprövningsdelegationen den 6 juli 2023. Efter komplettering har ansökan kungjorts på

Länsstyrelsens webbplats och i ortstidningarna Nya Lidköpings-Tidningen och Skaraborgsbygden samt remitterats till Länsstyrelsen och miljö- och bygglovsnämnden i Götene kommun.

Yttrande har kommit in från miljö- och bygglovsnämnden. Sökanden har fått tillfälle att bemöta yttrandet.

## Vad ansökan avser

Götene vatten & Värme (sökanden) ansöker om att villkor 2 och 3 i tillståndet från den 6 oktober 2000 ska ändras till följande lydelse (önskad ändring är understruken).

2. Den sammanlagda bränsletillförseln för fastbränslepannan per år begränsas av pannans maximala produktionskapacitet utifrån dess maximala effekt och bränsletillförseln av olja får per år högst vara 50 GWh. Med biobränslen avses skogsflis, sågverksavfall (träflis, bark, sågspån och liknande), energiskog och rent träavfall från träbearbetande industrier.
3. Vid haverier eller andra liknande tekniska händelser får biobränslen ersättas helt eller delvis med fossil olja. Vid utbyte av biobränslen mot fossil olja ska bolaget anmäla detta till tillsynsmyndigheten.

## Sökandens argument för villkorsändring

Sökanden anser att ändringen är påkallad av omständigheter som inte förutsågs när tillståndet gavs och att villkoret är strängare än nödvändigt. Det ökade uttaget av energi var något som inte förutsågs när tillståndsansökan gjordes samtidigt som villkoret om tillförd bränslemängd (160 GWh) är strängare än nödvändigt i relation till den tillåtna bränslemängden i samma villkor.

Denna förändring skulle innebära att fastbränslepannan på Västerbyverket skulle gå att använda i större utsträckning än den görs i dagsläget. Om pannan skulle köras på full effekt under årets alla timmar skulle det innebära att den maximala bränsletillförseln skulle uppgå till 245 GWh. Detta är dock en teoretisk beräkning av maximal belastning. I verkligheten tillkommer revisionsstopp, perioder med lägre laster under varma årstiden och så vidare. Den uppskattade produktionen är 200 GWh tillförda fasta bränslen.

Gällande den tillförda mängden biobränslen i villkoret, 250 000 m<sup>3</sup>, bedöms en utökad produktion inte överskrida nuvarande villkor. Med ökad produktion bedöms denna hamna runt 220 000 m<sup>3</sup>. Vid

den teoretiska maxproduktionen blir den tillförda bränslemängden runt 260 000 m<sup>3</sup>.

Att ha kvar den nuvarande skrivningen av villkor 3 kan få till följd att produktionen vid Västerbyverket stoppas. Den förändrade skrivningen ger tillsynsmyndigheten en bra möjlighet att även fortsatt följa upp driftsproblem på anläggningen utan att leveranssäkerheten riskerar att påverkas.

## Yttrande från miljö- och byggnadsnämnden

Nämnden ser inte något hinder till ändring av villkor 2 enligt yrkat förslag.

Angående villkor 3 anser nämnden att dagens formulering är svår att efterleva. Eftersom villkoret redan medger att det är tillåtet att ersätta biobränsle med olja vid haveri är det bättre att verksamheten vid dessa tillfällen informerar nämnden om bytet. Det ger nämnden en bra möjlighet att följa upp driftsproblemet utan att leveranssäkerheten riskerar att påverkas. Istället för en anmälan anser nämnden att det räcker med information. Villkoret kan ändras till det yrkade förslaget men att det ska läggas till att information till nämnden ska ske snarast i samband med bytet.

## Sökandens bemötande av yttrandet

Sökanden har inget att tillägga utan instämmer i miljö- och bygglovsnämndens yttrande.

## Motiveringen till Miljöprövningsdelegationens beslut

Enligt 24 kap. 13 § miljöbalken får tillståndsmyndigheten besluta att ändra eller upphäva villkor i ett tillståndsbeslut efter ansökan av tillståndshavaren. Dock får villkoret upphävas eller mildras endast om det är uppenbart att villkoret inte längre behövs eller är strängare än nödvändigt eller om ändringen påkallas av omständigheter som inte förutsågs när tillståndet gavs.

Miljöprövningsdelegationen instämmer i att båda villkoren är strängare än nödvändigt. Eftersom fastbränslepannans installerade, tillförda effekt innebär att mer energi än vad villkoret tillåter kan produceras bedöms att en ändring av villkoret är motiverad. Miljöprövningsdelegationen anser dock att sökandens förslag på ändring av villkor 2, att ange att bränsletillförseln begränsas av

pannans maximala produktionskapacitet utifrån dess maximala effekt, blir otydligt. Det bör av villkoret framgå vilken bränsletillförsel som är teoretiskt möjligt för den installerade fastbränslepannan. Den teoretiska, maximala bränsletillförseln är 245 GWh och det bör därför föreskrivas som begränsning i villkoret.

När det gäller villkor 3 instämmer Miljöprövningsdelegationen i miljö- och bygglovsnämndens förslag att det räcker med information istället för en anmälan. Därmed ändrar delegationen villkor 2 och 3 på det sätt som framgår av beslutet.

-----

Detta beslut har fattats av Miljöprövningsdelegationen inom Länsstyrelsen i Västra Götalands län. I beslutet har Sabine Lagerberg, ordförande, och Lena Niklasson, miljösakkunnig, deltagit. Ärendet har beretts av Jenny Reinholdsson, miljöhandläggare.

*Detta beslut har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrifter.*

## Så här överklagar ni Miljöprövningsdelegationens beslut

Miljöprövningsdelegationens beslut kan överklagas hos Mark- och miljödomstolen vid Vänersborgs tingsrätt. **Överklagandet ska dock skickas eller lämnas till Länsstyrelsen.** Länsstyrelsens e-postadress är [vastragotaland@lansstyrelsen.se](mailto:vastragotaland@lansstyrelsen.se). Skickar ni med vanlig post är adressen Länsstyrelsen Västra Götaland, 403 40 Göteborg.

Har överklagandet kommit in i rätt tid överlämnar Länsstyrelsen överklagandet och handlingarna till mark- och miljödomstolen.

Överklagandet ska ha kommit in till Länsstyrelsen **senast den 8 februari 2024.**

Om den som överklagar är en part som företräder det allmänna (till exempel Naturvårdsverket, Länsstyrelsen eller kommunens miljönämnd), ska överklagandet dock ha kommit in till Länsstyrelsen inom tre veckor från den dag då beslutet meddelades.

**Överklagandet ska vara skriftligt.** I skrivelsen ska ni ange

- ert namn, adress, telefonnummer och eventuell e-postadress,

- vilket beslut ni överklagar, till exempel genom att ange beslutsdatum och ärendets diarienummer, samt
- hur ni anser att Miljöprövningsdelegationens beslut ska ändras och varför det ska ändras.

## Sändlista

### *Externt*

- Naturvårdverket, [registrator@naturvardsverket.se](mailto:registrator@naturvardsverket.se)
- Miljö- och bygglovsnämnden i Götene kommun, [miljo-ochbygglovnamnden@gotene.se](mailto:miljo-ochbygglovnamnden@gotene.se)
- Martin Johansson, [martin.johansson5@sweco.se](mailto:martin.johansson5@sweco.se)
- Aktförvararen i Götene kommun

### *Internt inom Miljöprövningsdelegationen och Länsstyrelsen*

- Sabine Lagerberg
- Lena Niklasson
- Jenny Reinholdsson
- Monica Lind
- Alexandra Bulat Arp
- Mona Ljunggren
- Elisabeth Lindqvist Tärneld